AMT, PMGDC, núm. 148, pág.102-103.

Seppan etc. que en el aynno de la era de mil IIII<sup>c</sup> XX aynnos, XXIIIº dia de mayo en la moreria de la villa de Tudela deuant la Mezquita Mayor en presençia de mi notario, etc. present Çaçon Rauatoso, judio de Tudela, seyendo plegados en el dicto lugar, empues la oration fecha de medio dia toda la aljama de la dicta morerya o la mayor partida d'eillos, fecho pregonar publicament por Martin d'Esteilla, pregone-ro, jurado de la dicta villa de Tudela, vn mandamiento del saluaguarda et protection de parte del muy alto prinçep et poderoso seynnor don Karlos, por la gracia de Dios, rey de Naurra, compte d'Evreux.

A todos los merinos, sozmerinos, bailles, preuostes, justiçias, admirats, alcaldes, alcaytes et a todos los otros nuestros ofiçiales et subditos que en las presentes letras veran et hoyran, salut. Fazemos saber que por partes de Çaçon Rauatoso, judio de nuestra villa de Tudela, humilment nos ha seydo suplicado et dado a entender, di-ziendo que eill se reçela de Mahoma de Gali et de Gali, su hermano, de alcadi, de Mahoma, fijo de Muza, moros de la dicta villa, et de todos los otros moros de las morerias de Tudela et de la Ribera, al quoyal segun dizen los dictos moros o algunos d'eillos lo han menazado de muert o de ilision de que nos suplicaua et pidia por merçe que nos al dicto Çaçon, su muger, creaturas, familia, parientes quissiesemos recibir en nuestra especial saluaguarda et protection a fin que salua et segurament pidies andar, morar et vivir en el dicto nuestro regno.

Onde nos inclinado a su dicta suplication al dicto Çaçon Rauatoso, su muger, creaturas, familia et a todos sus parientes auemos reçebido et por thenor de las presentes reçebimos en la nuestra espacial saluaguarda et proteccion et por thenor de las presentes vedamos et defendemos que los dictos moros nin alguno nin algunas d'eillos nin otras personas algunas a los dictos Çaçon Rauatoso, su muger, creaturas et familia et a los sus parientes non fagan mal daynno, nin injuria, violencia, nin villania alguna en sus personas, nin bienes sopiendo por çierto que qualquiere o qualesquiere que contra el thenor et forma d'esta nuestra saluaguarda et protection conuenies nos a d'aquillos tales puynniriamos en presiones et en bienes como conbertirles et desosbedientes a los nuestros mandamientos et como a quebrantador de la nuestra protection et saluaguarda. Et por thenor de las presentes, mandamos a uos et a cada uno de uos que al dicto Çaçon Rauatoso, su muger, creaturas et familia et a los sus parientes goardades et defendades et non consintades ser lis fecho ningun mal ni daynno en sus personas nin bienes como dicto es. Et cada uno de uos, cada que requeridos sereis por el dicto Çaçon Rauatoso et por el portador de las presentes en vuestras jurisdicciones, fagades pregonar publicament esa nuestra special saluaguarda et proteccion et del pregon o pregones que sobre esto seran fechos, fagades retener carta publica, a fin que ninguno, nin algunos inorançia adllegar non puedan.